
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
n. 847 del 22/07/2020

Proponente:  UO Direzione Amministrativa Presidi Ospedalieri

Oggetto: Rinnovo �Accordo Interaziendale tra l�Azienda Ospedaliera di Perugia e l� Azienda 
USL Umbria n.1 per l�integrazione delle risorse professionali� sino al 31 Dicembre 2020.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv 10465 del 15/07/2020 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo F.F. – Dott.ssa Doriana SARNARI

il Parere del Direttore Sanitario F.F. – Dr.ssa Teresa TEDESCO

Hash .pdf (SHA256):
2bef34a67c2254929388df4d3d0156790b37051289cd10a5745c12eebb9be754
Hash .p7m (SHA256): 
9370483512581cce5b2e81ff28281156c393c1fd0bbef0bc10378e4afeaea95a
Firme digitali apposte sulla proposta:
Doriana Sarnari,Doriana Sarnari,Teresa Tedesco,Nazzareno Zucchettini

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dr. Gilberto GENTILI)*

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



 
 
 
Premesso che: 

 

con  Deliberazione del Direttore  Generale 12 Luglio 2017 n.953,  questa Azienda ha stipulato, per 

il periodo dal 1° luglio 2017 al 31 dicembre 2018,  un Accordo di Programma Interaziendale con 

l’Azienda USL Umbria 1 riguardante vari ambiti di attività assistenziale, fondato sull’integrazione 

delle risorse professionali, attuata in parte con attività in orario di lavoro ed in parte fuori del 

normale orario di lavoro (art. 58, comma 2, punto a), C.C.N.L.  Area Dirigenza Medica 8 giugno  

2000); 

 

con  successive deliberazioni rispettivamente del Direttore  Generale prima e del Commissario 

Straordinario poi   n.114/2019, n. 1070/2019 e n.301/2020 al fine di garantire la continuità 

assistenziale  e nelle more della formalizzazione del provvedimento di rinnovo,  si è proceduto a  

prorogare  la validità del suddetto Accordo  fino al 30 Giugno 2020; 

 

Visto che 
 
che l’integrazione di dette risorse ha comportato il conseguimento di molteplici importanti 
obbiettivi, quali: 
 

• sviluppo di attività specialistiche chirurgiche, in ambiti disciplinari non presenti o non 
sufficientemente rappresentati presso l’Azienda territoriale, 

• più efficiente utilizzo delle sale operatorie; 
• sviluppo di attività diagnostica strumentale in ambiti non presenti e non sufficientemente 

presenti nell’ Azienda U.S.L. Umbria n.1; 
• contenimento dei tempi di attesa sia per determinate prestazioni chirurgiche, sia per alcune 

tipologie di diagnostica strumentale; 
• costituzione di percorsi diagnostico-terapeutici integrati interaziendali; 
• contenimento della mobilità passiva per prestazioni chirurgiche in specialità quali 

l’ortopedia e l’urologia. 
 

 

Dato  atto che  
 

questa Azienda, con nota n. 101817/2020  del Commissario Straordinario pro tempore  Dott. Silvio 

Pasqui, rappresentata l’esigenza di garantire la continuità assistenziale, ha chiesto di rinnovare il suddetto 

accordo sino al 31 Dicembre 2020; riformulando le proprie esigenze assistenziali condivise con il 

Direttore Sanitario F.F. Dott.ssa Teresa Tedesco, così come  analiticamente riportato in allegato alla 

suddetta richiesta; 



Pagina 2 di 3 

 

l’Azienda Ospedaliera di Perugia, con nota del Commissario Straordinario prot. n. 40984/2020,   ha 

accolto la proposta avanzata dall’ASL Umbria 1  comunicando la  propria disponibilità al rinnovo 

sino al  31 Dicembre 2020; 
 

 

 

In allegato A al presente documento istruttorio è stato riportato il testo dell’Accordo di programma 

da sottoscrivere per il periodo dal 01.07.2020 al 31.12.2020 e negli allegati 1,2,3,4 e 5 sono elencate 

le collaborazioni rispettivamente garantite dai professionisti di questa Azienda a favore 

dell’Azienda Ospedaliera di Perugia e viceversa, con oneri a rispettivo carico.  

 

Dato atto che, nelle more  della formalizzazione del provvedimento di rinnovo, il rapporto di 

collaborazione è proseguito senza soluzione di continuità, al fine di garantire la  continuità 

assistenziale;  

 

Considerato altresì che  il finanziamento necessario,  per far fronte alla spesa derivante 

dall’attività di collaborazione svolta dai  dipendenti dell’ Azienda Ospedaliera di Perugia  a favore 

di questa Azienda,  nel  periodo di rinnovo dell’Accordo,  dal 1° Luglio 2020 al 31 Dicembre 2020,   

determinato sulla base dell’andamento dell’anno precedente, si presume che comporti un onere 

complessivo pari ad euro 375.000,00; 

 

Dato atto che il costo presunto derivante dal presente atto (euro 375.000,00),oltre IVA se prevista, 

sarà imputato al conto 340.30.16 “Altre prestazioni di carattere sanitario” del bilancio;  

 
 Tutto ciò premesso si propone di adottare la seguente delibera: 
 
 
 
 
1. Prendere  atto della nota n. 101817/2020  del Commissario Straordinario Dott. Silvio Pasqui 

richiamata in premessa. 

2. Rinnovare,  dal 1° Luglio 2020 al 31 Dicembre  2020,  l’Accordo di programma per 

l’integrazione delle risorse professionali con l’Azienda Ospedaliera di Perugia riportato in 

allegato A comprensivo degli allegati 1,2,3,4 e 5 parte integrante del presente Accordo. 

 

2   Dare atto    che  la spesa   derivante   dal     presente    provvedimento,    riferita   all’attività    di   

     Collaborazione     svolta dai  dipendenti   dell’Azienda Ospedaliera di Perugia  a favore di questa   



Pagina 3 di 3 

     Azienda  sia  fuori orario (allegato 1)   che        in orario di lavoro (allegato 2),  nel       periodo di      

     riferimento,  dal 1° luglio al 31 dicembre 2020, si  presume   che comporti un onere complessivo  

     di euro 375.000,00. 

 

3. Prendere  atto  che, come attestato nelle premesse, l’onere della spesa della presente delibera  

(euro 375.000,00) oltre IVA se prevista, sarà imputato al conto 340.30.16 “Altre prestazioni di 

carattere sanitario” del bilancio;  

 

4. Tr asmettere, copia della presente alle Strutture Sanitarie per il seguito di competenza; 

 
 

5. Dare atto altresì, che il  presente provvedimento è soggetto a pubblicazione integrale ai sensi 

delle vigenti normative in tema di riservatezza.  

 

 

 

          Il Responsabile P.O.                                                       Il Dirigente Amministrativo  
  Coord. Attività Amministrativa                                                      Presidi Ospedalieri 
                      P.O.U.                                                                         A.S.L.  UMBRIA 1  
    Dott. Nazzareno Zucchettini                                                     Dott.ssa Doriana Sarnari 

 

 

 



Pagina 1 di 4 

                                                                                                                             Allegato A 
 
 
ACCORDO DI PROGRAMMA TRA L'AZIENDA OSPEDALIERA DI P ERUGIA ED 
AZIENDA U.S.L. UMBRIA N.1  DI PERUGIA PER L'INTEGRA ZIONE DELLE RISORSE 
PROFESSIONALI. 
 

LE PARTI 
 
AZIENDA Ospedaliera di Perugia, avanti detta brevemente Azienda, codice fiscale e partita Iva n. 
02101050546, con sede in Perugia, Sant'Andrea delle Fratte (cap. 06132), Ospedale Santa Maria 
della Misericordia, nella persona del Commissario Straordinario Dott. Marcello Giannico, 
domiciliato per la carica presso la sede legale dell’Azienda 

e 
 
Azienda USL Umbria 1, avanti detta brevemente AUSL, codice fiscale e partita IVA n. 
03301860544, con sede legale (provvisoria) in Perugia, via Guerriero Guerra nn. 21/17, nella 
persona del Commissario Straordinario Dott. Gilberto Gentili, domiciliato per la carica presso la 
sede legale dell'Azienda 

 
 

PREMESSO CHE: 
 
 

1. la A.U.S.L. e l'Azienda intendono integrare e mettere a rete le proprie risorse professionali al fine 
di migliorare la qualità dell'offerta, favorire l'interscambio culturale e di esperienze, ottimizzare 
l'utilizzo delle Strutture, conseguire migliori risultati riguardo alla mobilità interregionale; 

2. Le collaborazioni si espletano in varie discipline con le modalità indicate nei seguenti: Allegato 1 
(composto da quattro  pagine),Allegato 2 (composto da due pagine),Allegato 3 (composto da una 
pagina),Allegato 4 (composto da una pagina); 

3. Le prestazioni espletate al di fuori e all'interno dell'orario di servizio sono disciplinate dalle norme 
e dai contratti vigenti. 
 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE: 
 

Art. 1 (OGGETTO) 
 

la A.U.S.L. e l'Azienda si impegnano a garantirsi reciprocamente le collaborazioni professionali 
come analiticamente riportate negli allegati 1), 2), 3) e 4) nei quali sono evidenziate: tipologia delle 
prestazioni, professionisti impegnati, le Strutture ove ha sede l'attività, impegno medio orario nel 
periodo di riferimento. 
 
 

ART. 2 (PROGRAMMAZIONE ATTIVITA' DEI PROFESSIONISTI ) 
 

La programmazione dell'attività dei professionisti, riferita all'impegno medio orario previsto, viene 
concordata con i Responsabili delle Strutture interessate, nel rispetto delle esigenze di entrambe le 
aziende sanitarie. 
Le prestazioni concordate vanno garantite per tutto l'anno, compreso il periodo delle ferie estive. 
 
 
 



Pagina 2 di 4 

 
ART. 3 (COMPENSI ED ONERI) 

 
Per le attività prestate all'interno del normale orario di servizio è previsto il rimborso all'azienda 
di provenienza del costo orario lordo stipendiale (comprensivo di tutti gli oneri riflessi) dei 
professionisti impegnati, sulla base della retribuzione individuale di ognuno, per il tempo 
complessivo impiegato nella consulenza, comprensivo quindi del tempo impiegato per il percorso 
andata/ritorno, dalla sede ordinaria di servizio presso la propria azienda di appartenenza alla sede di 
svolgimento della consulenza, individuato secondo gli standard temporali forfetari concordati tra le 
due aziende sanitarie (ALLEGATO 5 ). 
 
 
Per le attività in consulenza al di fuori dell'orario di servizio  è prevista una remunerazione sulla 
base dell'orario effettivamente prestato presso le Strutture sedi dello svolgimento delle consulenze 
con tariffa pari ad € 60,00/ora + rimborso oneri I.R.A.P. per il personale medico e di € 31,00/ora 
per il personale del comparto +  rimborso oneri I.R.A.P. 
Per le specialità di Anatomia Patologica  che istologica la remunerazione è tariffata con le modalità 
riportate nelle rispettive note dell’allegato n.1. 
Per le specialità di Fisica Sanitaria e di Refertazione Tomografie Computerizzate craniche/cerebrali 
in Teleradiologia la remunerazione è tariffata con le modalità riportate nelle rispettive note 
dell’allegato n.2. 
 

ART. 4 (ATTESTAZIONE DELLE ORE SVOLTE)  
 

Ciascun professionista incaricato è tenuto ad attestare la propria presenza con i mezzi concordati tra 
le due aziende sanitarie,ovvero mediante badge individuale per la rilevazione elettronica delle 
presenze.  
L'addebito delle competenze viene effettuato dall'azienda sanitaria creditrice trimestralmente, sulla 
base dei riepiloghi mensili dell'attività svolta elaborati dai rispettivi uffici di controllo orario.  
 
 

ART. 5 (MODALITA' DI ADDEBITO) 
 

Per le attività svolte al di fuori del normale orario di servizio, l'azienda sanitaria creditrice fatturerà 
trimestralmente il corrispettivo. 
Per le prestazioni effettuate all'interno del normale orario di servizio l'azienda sanitaria creditrice 
chiederà trimestralmente il rimborso delle competenze stipendiali lorde corrispondenti alle ore di 
consulenza effettuate presso l’azienda sanitaria debitrice. 
 

 
ART. 6 (CORRESPONSIONE AI PROFESSIONISTI DEI COMPENSI PER L’ATTIVITA' 

DI CONSULENZA) 
 

La corresponsione ai singoli professionisti delle spettanze per le attività prestate al di fuori 
dell'orario di servizio, nonché del rimborso delle spese di viaggio a tutti i professionisti interessati, è 
di competenza dell'azienda di appartenenza. 
 
 

 
 
 
 



Pagina 3 di 4 

ART. 7 (COPERTURA ASSICURATIVA) 
 

I professionisti, per le attività oggetto del presente Accordo, sono funzionalmente inseriti nelle 
Strutture dell'azienda sanitaria a favore della quale vengono rese le prestazioni. 
Essi pertanto godranno della copertura assicurativa RCT, al pari del personale dipendente, a carico 
dell'azienda  presso la quale vengono rese le prestazioni. 
 

 
ART. 8 (OBBLIGHI DEL PROFESSIONISTA) 

 
Il professionista è tenuto a rispettare i Regolamenti e Protocolli interni dell’ Azienda Sanitaria 
presso la quale effettua le prestazioni. 
E' tenuto in particolare al rispetto delle norme e regolamenti sulla Privacy. 
Ciascun professionista incaricato è tenuto ad attestare la propria presenza presso la struttura di 
svolgimento della consulenza secondo le modalità indicate all’art. 4 del presente Accordo. 

 
 

 ART. 9 ( DURATA DELL'ACCORDO) 
 

Il presente Accordo ha validità, dal 1° Luglio 2020 fino al 31 dicembre 2020 per tutte le altre 
attività specialistiche, con possibilità di proroga per un periodo di un anno o frazione di esso, previa 
richiesta scritta delle parti. 

Ciascuna delle parti contraenti potrà recedere in tutto o in parte dal presente Accordo, anche prima 
della scadenza, previa comunicazione scritta a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, con 
preavviso di almeno 30 giorni. 

 
 
 
 
 

ART. 10 (CLAUSOLA DI ADEGUAMENTO)   
 

Ogni eventuale modifica e/o aggiornamento e/o integrazione relativamente alle condizioni generali 
del presente Accordo ed agli allegati, parti integranti e sostanziali del presente atto, dovrà essere 
preventivamente concordata tra le parti in modo formale. 
In particolare qualora l'A.U.S.L. o l'Azienda ritengano necessario procedere ad integrare l’Accordo 
con ulteriori prestazioni, i professionisti interessati potranno iniziare ad effettuare le prestazioni 
concordate tra le aziende sanitarie, soltanto dopo formale autorizzazione da parte del Direttore 
Sanitario della propria azienda di appartenenza. 
Si precisa che, nel caso in cui si tratti di personale universitario, l'Azienda dovrà preventivamente 
acquisire il nulla osta del Magnifico Rettore dell'Università degli Studi di Perugia. 
Qualora per esigenze contingenti ed indifferibili dovesse rendersi necessario sospendere 
unilateralmente una collaborazione, se ne dovrà dare comunicazione all'azienda sanitaria che ne 
usufruisce con un anticipo di almeno 30 giorni. 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 4 di 4 

ART. 11 (MODALITA’ DI SOTTOSCRIZIONE ED IMPOSTA DI BOLLO) 
   

Le sovra indicate parti, come per legge, sottoscrivono il presente atto in forma digitale come segue: 
l'Azienda Ospedaliera di Perugia invia all'Azienda USL Umbria 1  a mezzo PEC n° 1 file 
contenente  il Protocollo  in formato PDF non modificabile; l'Azienda USL Umbria 1    sottoscrive 
n° 1 file (Protocollo) con la firma digitale del Legale Rappresentante; l'Azienda  USL Umbria 1 
invia il presente  Protocollo firmato digitalmente all'Azienda Ospedaliera di Perugia a mezzo PEC, 
da proprio indirizzo istituzionale all'indirizzo: 
direzione.generale.aosp.perugia@postacert.umbria.it .  Questa Azienda, a propria volta, ricevuto 
il presente Protocollo firmato dall' Azienda USL Umbria 1  nelle forme sopra specificate, appone 
alla stessa la firma digitale del Direttore Generale p.t.  
Il pagamento dell’imposta di bollo, pari ad euro 32,00, graverà equamente sulle parti contraenti e 
verrà assolto con modalità concordate fra le parti.  
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
Perugia, lì_______________________ 

 

 

 Azienda Ospedaliera di Perugia                Azienda   Usl   Umbria 1  
   Il Commissario Straordinario                       Il Commissario Straordinario 
       Dr. Marcello Giannico                              Dr. Gilberto Gentili 
      ( Firmato digitalmente)                    ( Firmato digitalmente)  
 
 
 



dal 1 Luglio 2020 allegato n.1 

ACCORDO DI PROGRAMMA  AZIENDA OSPEDALIERA DI PERUGI A - AZIENDA U.S.L. UMBRIA N.1  

COLLABORAZIONI PROFESSIONALI  AZIENDA OSPEDALIERA D I PERUGIA  A FAVORE AZIENDA USL UMBRIA .1  

FUORI ORARIO DI  LAVORO
(in grassetto i nomi dei dipendenti universitari convenzionati)

Accessi Accessi Accessi n.Ore per Tariffa Note
settim. mensili annui  access. oraria netta €

Renato Colella

Daniela Fenocchio

Michele Giansanti

05

Angiologia Medica Salvatore Innocente Carcere Capanne 60,00                               

09
Aritmologia 
Cardiologica

Gianluca Zingarini P.O. Media Valle del Tevere 2 6 60,00

Massimo Lenti

Enrico Cieri

Giacomo Isernia

Gioele Simonte

Temistocle Ragni 

Isidoro Di Bella

Attività specialistica Dirigenti Medici Sede

Anatomia Patologica 
Attività Istologica

Servizio Senologia 2            

Diagnostica Vascolare 
Carotidea

Stabilimento Area Trasimeno             1                    5 

A Chiamata

3                   60,00                               

                               60,00 

60,00                               Cardiochirurgia Varie sedi A.U.S.L. 2           a chiamata

pagina 1 di 4



dal 1 Luglio 2020 allegato n.1 

ACCORDO DI PROGRAMMA  AZIENDA OSPEDALIERA DI PERUGI A - AZIENDA U.S.L. UMBRIA N.1  

COLLABORAZIONI PROFESSIONALI  AZIENDA OSPEDALIERA D I PERUGIA  A FAVORE AZIENDA USL UMBRIA .1  

FUORI ORARIO DI  LAVORO
(in grassetto i nomi dei dipendenti universitari convenzionati)

Accessi Accessi Accessi n.Ore per Tariffa Note
settim. mensili annui  access. oraria netta €

Attività specialistica Dirigenti Medici Sede

M.Gabriella Alagia
Pietro Chiarini
Francesca Leone
Andrea Fiacca
Piero Floridi
Maria Cristina Gallina
Giorgio Guercini
Lucio Bellantonio
M.Gabriella Alagia
Pietro Chiarini
Francesca Leone
Andrea Fiacca
Piero Floridi
Maria Cristina Gallina
Giorgio Guercini
Lucio Bellantonio
M.Gabriella Alagia
Pietro Chiarini
Andrea Fiacca
Piero Floridi
Maria Cristina Gallina
Giorgio Guercini
Francesca Leone
Roberto Pantaleoni
Lucio Bellantonio
M.Gabriella Alagia
Pietro Chiarini
Andrea Fiacca
Piero Floridi
Maria Cristina Gallina
Giorgio Guercini
Francesca Leone
Roberto Pantaleoni
Lucio Bellantonio

Roberto Pantaleoni

Andrea Fiacca

1            4                   60,00                               

3                   60,00                               

***N.B.: detta attività sarà espletata secondo gli accessi qui 
riportati  fino alla stipula di  apposito Accordo che regolamenterà  
l'attività di Neuroradiologia,  in via  di definizione*****                                                                        
I consulenti sono tenuti a refertare esami urgenti anche di altri 
ospedali usl1 e devono garantire gli accessi anche nel periodo di 
ferie

P.O. Città della Pieve 1            4                   60,00                               

P.O.  Media Valle del Tevere

Neuroradiologia TAC

P.O. Gubbio- Gualdo Tadino 2            3                   

P.O.  Alto Tevere 3            

604

60,00                               

Neuradiologia 
(vertebroplastica) P.O. Media Valle del Tevere 2           

pagina 2 di 4



dal 1 Luglio 2020 allegato n.1 

ACCORDO DI PROGRAMMA  AZIENDA OSPEDALIERA DI PERUGI A - AZIENDA U.S.L. UMBRIA N.1  

COLLABORAZIONI PROFESSIONALI  AZIENDA OSPEDALIERA D I PERUGIA  A FAVORE AZIENDA USL UMBRIA .1  

FUORI ORARIO DI  LAVORO
(in grassetto i nomi dei dipendenti universitari convenzionati)

Accessi Accessi Accessi n.Ore per Tariffa Note
settim. mensili annui  access. oraria netta €

Attività specialistica Dirigenti Medici Sede

Andrea Nardi

Michele Palleri

Auro Caraffa

Michele Palleri 

Giuseppe Rinonapoli 

Lorenzo Maria Di Giacomo

Nardi Andrea Poliambulatorio Europa 1            4                   60,00                               

Maria Gabriella Fuso

Lorenzo Maria  DI Giacomo 1 3

Elisa Pennesi 1 2

(Michele Bisaccia * attualmente in 
aspettativa per motivi di studio)

Roberto Valieri C.O.R.I. Passignano 1 3 60,00

Leonardo Lepri 60,00

Francesco Manfreda

(Michele Bisaccia * attualmente in 
aspettativa per motivi di studio)

Centro di Salute di Todi 1            4                   60,00                               

Carcere Capanne 60,00                               

Poliambulatorio Europa 2           4                   60,00                               

P.O. Media Valle del Tevere 2           4                   60,00                               

Daniele Bonomi Servizio di Riabilitazione  Età 
Evolutiva  (SREE Grocco)

1            3                   60,00                               

attività non prevista ad agosto (chirurgia protesica , artroscopica e 
legamentosa - interventi anno protesica  n.80)

 Chirurgia  Ortopedica  P.O. Media Valle del Tevere             1 

Centro Salute Marsciano 2

Mirko Dogana

Luca D'Abbondanza

Ortopedia 
Ambulatoriale 

Poliambulatorio Europa 2            

i dirigenti medici potranno vicendevolmente sostituirsi nei turni di 
guardia ambulatoriali e garantiranno le sostituzioni nell'attività 

ambulatoriale programmata 

Poliambulatorio Magione

60,00                               

Poliambulatorio Ponte 
S.Giovanni

4                   

A Chiamata

60,00                               

1            

5

60,00                               4                   

                   6 60,00                               

Ortopedia 
Ambulatoriale 
Pediatrica

pagina 3 di 4



dal 1 Luglio 2020 allegato n.1 

ACCORDO DI PROGRAMMA  AZIENDA OSPEDALIERA DI PERUGI A - AZIENDA U.S.L. UMBRIA N.1  

COLLABORAZIONI PROFESSIONALI  AZIENDA OSPEDALIERA D I PERUGIA  A FAVORE AZIENDA USL UMBRIA .1  

FUORI ORARIO DI  LAVORO
(in grassetto i nomi dei dipendenti universitari convenzionati)

Accessi Accessi Accessi n.Ore per Tariffa Note
settim. mensili annui  access. oraria netta €

Attività specialistica Dirigenti Medici Sede

C.O.R.I. Passignano 1            3                   60,00                               

P.O.  C.Pieve     -  P.O. 
C.Lago

1            3                   60,00                               

P.O.  Gubbio - Gualdo Tadino 1            6                   60,00                               a chiamata

P.O. Alto Tevere 1           6                   60,00                               a chiamata

Giuseppe De  Socio Residenza Prot. A. Seppilli 1            3                   60,00                               

M.Vittoria Moretti C.O.R.I. Passignano 1-2 4                   60,00                               a chiamata

Chirurgia Pediatrica
èquipe medica   S.C. Chirurgia 
Pediatrica

P.O. Assisi            6 8                   60,00                               ogni accesso  sarà garantito da 2 medici 

Diabetologia (piede 
diabetico)

Cristiana Vermigli P.O. Assisi 2            4                   60,00                               

Diabetologia Elisabetta  Torlone Centro Donna, p.o. Assisi 1            3-4 60,00                               

Stefano Baglioni

Fabrizio Mezzasalma

Qualità accreditamento Donatella Bologni P.O. Alto Tevere 2          4-6 60,00                               a chiamata , max 2 volte  l'anno

Pneumologia P.O. Alto Tevere 1

Riabilitazione 
Urologica

Radiologia Vascolare 
ed Interventistica

Stefano Mosca,Matthias Joachim 
Fischer

Malattie Infettive

3

Sauro Biscotto

60,00                               

pagina 4 di 4



dal 1° Luglio 2020 Allegato n.2

ACCORDO DI PROGRAMMA  Azienda  Ospedaliera  di Peru gia  - Azienda U.S.L.  Umbria 1

Collaborazioni professionali operatori dell' AZIEND A OSP.DI PERUGIA a  favore dell'Azienda USL UMBRIA  1
(in grassetto i nominativi dei dipendenti universitari convenzionati )

IN ORARIO DI LAVORO

Attività specialistica Dirigenti Medici sede
accessi 

settiman.
accessi 
mensili

accessi 
annui

n.ore per 
accesso

note

Pierluigi Antinolfi

Paolo Ceccarini 

Ettore  Costabile Stabilimento  P.O.U. 1 6

Ermanno  Trinchese H. Umbertide 1 9

Poliambulatorio Europa 1 5

Centro Salute Bastia 1 4

Centro Salute Passignano 1 4

P.O. C.Lago 2 6

Centro Salute C.Lago 1 5

Centro Salute Deruta 1 5

Chirurgia Vascolare Basso  Parente P.O. Media Valle del Tevere 2/3 4

1 6

3 3
#RIF!

Cardiologia Riabilitativa Salvatore  Notaristefano H. Media Valle del Tevere 1 4

Disturbi del comportamento 
alimentare

Simone Pampanelli 
Centro Disturbi Alimentazione 

Incontrollata di Città della Pieve

* a rotazione  con  l'équipe medica  prevista  al di 
fuori dell'orario di servizio ( riportata in allegato 1)     

Ortopedia Ambulatoriale Ettore Costabile

Chirurgia Ortopedica  

P.O. Media Valle del Tevere 1* 6

pagina 1 di 2



dal 1° Luglio 2020 Allegato n.2

ACCORDO DI PROGRAMMA  Azienda  Ospedaliera  di Peru gia  - Azienda U.S.L.  Umbria 1

Collaborazioni professionali operatori dell' AZIEND A OSP.DI PERUGIA a  favore dell'Azienda USL UMBRIA  1
(in grassetto i nominativi dei dipendenti universitari convenzionati )

IN ORARIO DI LAVORO

Attività specialistica Dirigenti Medici sede
accessi 

settiman.
accessi 
mensili

accessi 
annui

n.ore per 
accesso

note

REFERTAZIONE 
TOMOGRAFIE 
COMPUTERIZZATE                            
CRANICHE/CEREBRALI IN 
TELERADIOLOGIA

Personale della S.C. di 
Neuroradiologia 

Stabilimento                         P.O.U.       

• a fronte di ogni esame con refertazione diurna 
ordinaria euro 32,55 omnicomprensivi;
• a fronte di ogni esame con refertazione 
notturna, prefestiva pomeridiana e festiva  euro  
65,10 omnicomprensivi.                                           
***N.B.: detta attività sarà espletata   fino alla 
stipula di  apposito Accordo che regolamenterà  
l'attività di Neuroradiologia,  in via  di 
definizione*****   

€ 96,00
€ 8,00

€ 21,00

€ 21,00

€ 26,00

€ 60,00

€ 30,00

€ 6,00Spese di spedizione dosimetri o comunicazione (a invio)

Controllo della contaminazione superficiale con strumenti 

portatili (per punto)

Controllo della contaminazione superficiale con tecnica 

dello smear test (per punto)

Misure ambientali di esposizione (per punto)

Tariffe  accessorie :Indennizzo per dosimetro a badge non restituito

(smarrito)Indennizzo per dosimetro a bracciale non restituito

(smarrito)

"Tariffario delle Prestazioni di Fisica Sanitaria”, 
dell’Azienda Ospedaliera di Perugia, approvato con 
deliberazione del 22 dicembre 2015 n° 2099 , oltre 
ad I.V.A. nella misura di legge, qui di seguito in 
estratto :  (*)

(*) estratto  Tariffario Prestazioni Fisica  Sanita ria  

Dosimetria personale con dosimetria termoluminescenza: 

- costo annuale per operatore

- costo mensile per operatore

FISICA SANITARIA Personale della S.C. Fisica 
Sanitaria 

• P.O. Alto Tevere, n. 119 dosimetri,
• P.O.  Alto Chiascio, n. 86 dosimetri,
• Presidio Ospedaliero Unificato, n. 76 

dosimetri,
• Senologia –Distretto PG-, n. 10 

dosimetri,
• Radiologia Distretto -PG, n. 9 

dosimetri,
• Fisica sanitaria –PG-, n. 4 dosimetri,

• Casa Circondariale - Perugia, n. 1 
dosimetro.

pagina 2 di 2



dal 1° Luglio 2020 Allegato n. 3

attività svolta  "FUORI ORARIO DI LAVORO" 

Attività specialistica Professionisti Sede N. accessi durata
Tariffa 

oraria netta 
€

Riabilitazione    (gravi cerebrolesioni)       Maurizio Massucci Reparti vari n.1 accesso settimanale di 4 ore      60,00 

Consulenza fisiatrica
Maurizio Massucci   
(sostituto  Michela  Lorenzini)

Clinica Ortopedica  e  
Traumatologia

n.1 accesso settimanale di 2 ore      60,00 

Riabilitazione    (percorso amputati)     Antonello Nocella Reparti vari n.1 accesso settimanale di 2 ore      60,00 

Cure Palliative
équipe  medica  cure  
palliative (a rotazione)

Oncologia Medica
n.2 ore al giorno, dal  lunedì al 
venerdì 

     60,00 

Consulenza DCA
Paola Antonelli,  Claudia 
Marchetta 

Clinica Pediatrica n.1 accesso settimanale di  4 ore      60,00 

ACCORDO DI PROGRAMMA  AZIENDA OSPEDALIERA DI PERUGI A - AZIENDA U.S.L.  
UMBRIA 1

Collaborazioni professionali operatori dell'Azienda USL Umbria 1 presso l'Azienda 
Ospedaliera di Perugia



Dal 1° Luglio 2020 Allegato n. 4

ACCORDO DI PROGRAMMA  AZIENDA OSPEDALIERA DI PERUGI A - AZIENDA U.S.L. UMBRIA 1

COLLABORAZIONI professionali operatori  dell'Aziend a USL Umbria 1  a favore dell'AZIENDA OSPEDALIERA D I PERUGIA

IN ORARIO DI LAVORO

Attiviità specialistica Professionisti Sede N. accessi  durata Note

 Terapia Intensiva Neonatale 
(T.I.N.) - Ambulatorio 

N°1 accesso settimanale di 3 ore

 Terapia Intensiva Neonatale 
(T.I.N.) - reparto

N°1 accesso settimanale di 3 ore

Clinica Pediatrica
 a chiamata,esclusivamente su casi di neurologia riabilitativa, 
previa presentazione degli stessi che verranno valutati, se 
ritenuti di pertinenza, negli accessi già previsti per l'U.T.I.N.

 Terapia Intensiva Neonatale 
(T.I.N.) - reparto

N°2 accessi settimanali per complessive 4 ore a 
settimana

Clinica Pediatrica
 a chiamata,esclusivamente su casi di neurologia riabilitativa, 
previa presentazione degli stessi che verranno valutati, se 
ritenuti di pertinenza, negli accessi già previsti per l'U.T.I.N.

Medici SERT:
Roberta Gaudenzi
Claudia Covino
Raffaella M. Catapano
GOAT:
Luciano Bondi

Cure  Palliative 
équipe medica cure palliative (a 
rotazione)

Reparti vari a chiamata

Oncologia  Medica Marta Rossi Oncologia Medica n 1 accesso settimanale di n.2 ore 

Marino Cordellini

Chiara Sannipoli

Cardiologia Marco Cardile Cardiologia N° 18 ore settimanali ( a chiamata ) SENZA ONERI

Consulenza DCA Laura Dalla Ragione Clinica Pediatrica 1 accesso settimanale  di 5 ore 

Dipendenze Reparti vari a chiamata

Chirurgia ricostruttiva Chirurgia N° 2 accessi settimanali di 8 ore SENZA ONERI

Neuropsichiatria Infantile  Miranda Crisopulli 

Fisioterapia Michela Carloni o Tiziana Grasselli

 Terapia Intensiva Neonatale 
(T.I.N.) - Ambulatorio 

N°1 accesso settimanale di 2 ore

pagina 1 di 1



ALLEGATO 5)

consulenze in orario di lavoro :

DESTINAZIONE STANDARDS TEMPORALI 
FORFETARI (solo andata)

ASSISI 35 minuti
BASTIA UMBRA 30 minuti
BRANCA 45 minuti
CASTIGLIONE DEL LAGO 45 minuti
CITTA' DELLA PIEVE 60 minuti
CITTA' DI CASTELLO 50 minuti
DERUTA 25 minuti
MAGIONE 20 minuti
PANTALLA 35 minuti
PERUGIA 20 minuti
PASSIGNANO 25 minuti
TODI 40 minuti
UMBERTIDE 40 minuti
CASTIGLIONE  LAGO / PASSIGNANO 50 minuti
DERUTA/PANTALLA 40 minuti


